РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09 апреля 2025 года №696
г. Славск

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2025 год

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990, Уставом администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», а также решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Славский городской округ» от 18.08.2021 №47 «Об утверждении Положения по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» на 2025 год, согласно приложению.
2.Разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области».
3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининрадской области» Кириллова А.А.
4.Постановление вступает в силу после официального опубликования» в газете «Славские НОВОСТИ».

Глава администрации
муниципального образования
«Славский муниципальный округ
Калининградской области»                                                            Э.В. Кондратов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Славский муниципальный округ
Калининградской области»
от 09 апреля 2025г. №696

ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ
ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2025 ГОД

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – программа профилактики) на 2025 год разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона  от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» (далее – Муниципальный земельный контроль).
2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям проводится в рамках осуществления муниципального земельного контроля.
3. Программа профилактики реализуется в 2025 году и содержит информацию о текущем состоянии осуществления муниципального земельного контроля, перечень профилактических мероприятий на 2025 год.

Раздел I. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО УРОВНЯ РАЗВИТИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНЫХ ОРГАНОВ, ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» (далее — Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990, и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» (далее – Муниципальный земельный контроль). При осуществлении Муниципального земельного контроля оценивается соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена ответственность (далее – обязательные требования). Муниципальный земельный контроль осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ, Положением об осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», утвержденным решением окружного Совета депутатов Славского муниципального округа Калининградской области № 47 от 18 августа 2021 года, постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».
Муниципальный земельный контроль направлен на предупреждение, выявление, пресечение нарушений обязательных требований и осуществляется посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами и организациями обязательных требований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения таких нарушений.
В 2024 году в отношении контролируемых лиц проведено 62 контрольных мероприятия, из которых: ⎯  9 наблюдений за соблюдением обязательных требований; ⎯ 53 выездных обследований. В 2024 году профилактические мероприятия проводились в соответствии с программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. В 2024 году в отношении контролируемых лиц проведено 100 профилактических мероприятий, из которых: ⎯ 1 информирование; - 1 обобщение правоприменительной практики; ⎯ 43 консультирований; ⎯ 32 объявление предостережений; ⎯ 23 профилактический визит. Доля проведения профилактических мероприятий ⎯ 62 % (показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий). Проведение профилактических мероприятий является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.
На официальном сайте администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, по адресу https://slavsk.info/?ysclid=m9gy3f215h7943684, в разделе муниципальный контроль, на постоянной основе актуализируются перечни и тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление Муниципального земельного контроля, а также содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом Муниципального земельного контроля.
Программа направлена на решение следующих проблем:
⎯ недостаточная информированность контролируемых лиц о содержании обязательных требований;
⎯ низкий уровень мотивации контролируемых лиц к добросовестному поведению, правосознания и правовой культуры.

Раздел II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЛАВССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2025 ГОД

2.1. Программа профилактики направлена на достижение следующих целей:
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
доведение обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
2.2. Основными задачами Программы профилактики являются:
укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям путем активизации профилактической деятельности;
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;
повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов при соблюдении обязательных требований.
[bookmark: _GoBack]
Раздел III. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ,
СРОКИ (ПЕРИОДИЧНОСТЬ) ИХ ПРОВЕДЕНИЯ НА 2025

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения на 2025 год

	N п/п
	Вид профилактического мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	4
	5

	1.
	Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований
посредством
	Постоянно

	Отдел муниципального контроля администрации МО «Славский муниципальный округ Калининградской области»

	2.
	Объявление предостережения
	При наличии сведений о готовящихся нарушениях требований земельного законодательства или о признаках нарушений требований земельного законодательства и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение требований земельного законодательства причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Первый заместитель главы администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;
Отдел муниципального контроля администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»

	3.
	Консультирование

	Постоянно
	Отдел муниципального контроля администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»

	4.
	Проведение профилактических визитов
	по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
	Отдел муниципального контроля администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»

IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики на 2025 год

	N п/п
	Наименование показателя
	Целевой показатель

	1
	2
	3

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2.
	Доля устраненных нарушений земельного законодательства, принятых контролируемыми лицами мерах к соблюдению требований земельного законодательства, от числа объявленных предостережений о недопустимости нарушения требований земельного законодательства
	не менее 50%

	3.
	Доля лиц, получивших консультации, от общего количества обратившихся за консультациями
	100 %